
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от               06.12.2022 № 363       
с. Половинное

О создании аварийно-спасательной службы 
и утверждения Положения «О создании

аварийно-спасательной службы 
(формирования)  на территории Половинского 
муниципального округа Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера»,  Федеральным
законом  от  22.08.1995  N  151-ФЗ  «Об  аварийно-спасательных  службах  и  статусе
спасателей»,  в  целях  укрепления  пожарной  безопасности  при  введении  особого
противопожарного  режима  на  территории  Половинского  муниципального  округа
Курганской области, а так же организации непрерывного и эффектного управления
силами  и  средствами  районного  звена  территориальной  системы  единой
государственной  системы  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,
руководствуясь Уставом Половинского муниципального округа Курганской области,
Администрация Половинского муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить  Положение  о  создании  аварийно-спасательной  службы

(формирования)  на  территории  Половинского  муниципального  округа  Курганской
области, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о формировании спасательных служб на территории
Половинского муниципального округа Курганской области, согласно приложению 2 к
настоящему постановлению.

3.  Утвердить  Перечень   спасательных  служб   на  территории  Половинского
муниципального округа Курганской области согласно приложению 3 к настоящему
постановлению.

4. Постановление Администрации Половинского района от 07 апреля 2010 года
№ 152  «О создании аварийно-спасательных служб (формирований)  на  территории
Половинского района» признать утратившим силу.

5.  Постановление  Администрации  Половинского  района  от  15  августа  2016
года № 277  «О внесении изменений в постановление Администрации Половинского
района  от  07.042010  №  152  «О  создании  аварийно-спасательных  служб
(формирований) на территории Половинского района» признать утратившим силу.



6.  Постановление  Администрации  Половинского  района  от  25  августа  2017
года № 423 «О внесении изменений в постановление Администрации Половинского
района  от  07.04.  2010  №  152  «О  создании  аварийно-спасательных  служб
(формирований) на территории Половинского района» считать утратившим силу.

7.  Обнародовать настоящее постановление в местах, установленных Уставом
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  и  разместить  на
официальном  сайте  Администрации  Половинского  муниципального  округа
Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Главы Половинского муниципального округа Курганской области.

Глава Половинского муниципального
округа Курганской области                                                                В.В. Меньщиков



Приложение  1
 к постановлению Администрации 

Половинского муниципального округа 
Курганской области

 от «     »_____________2022 г № ____ 
«О создании аварийно-спасательной 

службы и утверждения Положения
 «О создании  аварийно-спасательной 

службы (формирования)  на территории 
Половинского муниципального округа 

Курганской области»

ПОЛОЖЕНИЕ
О создании аварийно-спасательной службы (формирования) на Половинского

муниципального округа Курганской области

I. Основные положения:

1.1. В соответствии с Федеральным Законом от 22 августа 1995 г. № 151-ФЗ
«Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», настоящее Положение:

-  определяет  общие  организационно-правовые  и  экономические  основы
создания  аварийно-спасательных  служб  на  территории  Половинского
муниципального округа Курганской области.

- устанавливает права, обязанности и ответственность спасателей.
1.2. Аварийно-спасательная служба (далее - АСС) - это совокупность органов

управления, сил и средств, предназначенных для решения задач по предупреждению
и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  функционально  объединенных  в  единую
систему, основу которой составляют аварийно-спасательные формирования. Личный
состав  АСС  -  это  спасатели,  подготовленные  и  аттестованные  на  проведение
аварийно-спасательных работ.

1.3. Аварийно-спасательное формирование (далее - АСФ) - это самостоятельная
или входящая в состав АСС структура, предназначенная для проведения аварийно-
спасательных  работ,  основу  которой  составляют  подразделения  спасателей,
оснащенные специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами
и материалами.

1.4.  Аварийно-спасательная  служба  должна  быть  оснащена
специализированными  средствами  связи  и  управления,  техникой,  оборудованием,
снаряжением, имуществом и материалами.

1.5.  Правовыми  основами  создания  и  деятельности  АСС  и  деятельности
спасателей является Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 22
августа 1995 г. № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей»,
Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных  ситуации  природного  и  техногенного  характера»,  правовые  акты
органа  местного  самоуправления  в  пределах  своих  полномочий,  регулирующие
вопросы  создания  и  деятельности  аварийно-спасательных  служб  и  деятельности
спасателей.



1.6. Основными задачами аварийно-спасательной службы определены в ст. 6
Федерального  закона  от  22.08.1995  года  №  151-ФЗ  «Об  аварийно-спасательных
службах и статусе спасателей».

II. Основные задачи аварийно-спасательной службы:

2.1. Основными задачами аварийно-спасательной службы являются:
-  поддержание  органов  управления,  сил  и  средств  аварийно-спасательной

службы в постоянной готовности к выдвижению в зоны чрезвычайных ситуаций и
проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;

-  контроль  над  готовностью  обслуживаемых  объектов  и  территорий  к
проведению на них работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;

-  ликвидация  чрезвычайных  ситуаций  на  обслуживаемых  объектах  и
территориях;
- -  участие в разработке планов предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций на обслуживаемых объектах и территориях;

- пропаганда знаний в области защиты населения и территорий Половинского
муниципального округа Курганской области от чрезвычайных ситуаций и подготовка
населения  и  работников  организаций  Половинского  муниципального  округа
Курганской области к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций.

2.2.  В  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  аварийно-
спасательные службы, аварийно-спасательные формирования могут создаваться:

– на постоянной штатной основе – профессиональная аварийно-спасательная
служба;

– на нештатной основе – нештатные аварийно-спасательные формирования;
– на  общественных  началах  –  общественные  аварийно-спасательные

формирования.
2.3.  Профессиональная  АСС  создается  по  решению  Администрации

Половинского муниципального округа Курганской области.
2.4.  Нештатные  аварийно-спасательные  формирования  создаются

организациями Половинского муниципального округа Курганской области из числа
своих работников.

2.5.  Общественные  аварийно-спасательные  формирования  создаются
общественными  объединениями,  уставными  задачами  которых  является  участие  в
проведении работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.6.  Состав  и  структуры  аварийно-спасательных  служб  и  аварийно-
спасательных  формирований  определяют  создающие  их  органы  местного
самоуправления, организации, общественные объединения.

2.7.  В  состав  аварийно-спасательных  служб  входят  органы  управления
указанных  служб,  аварийно-спасательные  формирования  и  иные  формирования,
обеспечивающие решение стоящих перед аварийно-спасательными службами задач.

III. Комплектование и привлечение  АСС с АСФ к ликвидации ЧС.

3.1. Комплектование АСС с АСФ осуществляется на добровольной основе.
3.2.  В  профессиональные  АСС,  АСФ  на  должность  спасателей,  в

образовательные учреждения по подготовке спасателей для обучения принимаются



граждане,  имеющие  среднее  (полное)  общее  образование,  признанные  при
медицинском освидетельствовании годными к работе спасателями. 

3.3.  При  приеме  граждан  в  профессиональные  АСС  и  АСФ  на  должность
спасателей с ними заключается трудовой договор (контракт).

3.4.  Все  АСС  и  АСФ  подлежат  обязательной  регистрации,  которая
осуществляется  в  установленном  порядке  органами  местного  самоуправления,
(Администрации  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области)
специально  уполномоченные  на  решение  задач  в  области  защиты  населения  и
территорий от чрезвычайных ситуаций, в соответствии со своими полномочиями.

3.5.  Все  АСС  и  АСФ  подлежат  аттестации  в  порядке,  устанавливаемом
Правительством Российской Федерации. АСС и АСФ, не прошедшие аттестацию или
не подтвердившие в ходе проверок свою готовность к реагированию на чрезвычайные
ситуации, к проведению аварийно-спасательных работ не привлекаются.

3.6.  Привлечение  АСС  и  АСФ  к  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  на
территории  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области
осуществляется:

-  в  соответствии  с  планами  действий  по  предупреждению  и  ликвидации
чрезвычайных ситуаций;

-  установленным  порядком  действий  при  возникновении  и  развитии
чрезвычайных ситуаций;

-  по  решению  уполномоченных  на  то  должностных  лиц  органов  местного
самоуправления  (Половинского  муниципального  округа  Курганской  области),
организаций  и  общественных  объединений  Половинского  муниципального  округа
Курганской области, осуществляющих руководство деятельностью указанных АСС и
АСФ либо имеющих на то установленные законодательством Российской Федерации
полномочия на основе запроса федеральных органов государственной власти, органов
государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации,  органов  местного
самоуправления,  организаций,  на  территории  которых  сложились  чрезвычайные
ситуации или к полномочиям которых отнесена ликвидация указанных чрезвычайных
ситуаций, на основе запроса руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций либо
по  согласованию  с  указанными  органами  и  руководителями  ликвидации
чрезвычайных ситуаций.

3.7.  Привлечение  профессиональных  аварийно-спасательных  служб,
профессиональных  аварийно-спасательных  формирований  к  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций  по  решению  уполномоченных  на  то  должностных  лиц
должно  сопровождаться  обязательным  принятием  мер,  обеспечивающих
установленный законодательством Российской Федерации уровень защищенности от
чрезвычайных  ситуаций  объектов  и  территорий,  обслуживаемых  указанными
службами и формированиями.

3.8.  Привлечение  профессиональных  аварийно-спасательных  служб,
профессиональных  аварийно-спасательных  формирований  к  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций  за  пределами  территории  Российской  Федерации
осуществляется  по  решению  Правительства  Российской  Федерации  на  основе
международных договоров Российской Федерации.

3.9. В случае крайней необходимости руководители ликвидации чрезвычайных
ситуаций вправе самостоятельно принимать решения:

- о проведении эвакуационных мероприятий;



- об остановке деятельности организаций, находящихся в зонах чрезвычайных
ситуаций;

-  о  проведении  аварийно-спасательных  работ  на  объектах  и  территориях
организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций;

- об ограничении доступа людей в зоны чрезвычайных ситуаций;
-  о  разбронировании  резервов  материальных  ресурсов  для  ликвидации

чрезвычайных ситуаций организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций;
- об использовании в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации,  средств связи,  транспортных средств и иного имущества организаций,
находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций;

- о привлечении к проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций
нештатных  и  общественных  аварийно-спасательных  формирований,  а  также
спасателей,  не  входящих  в  состав  указанных  формирований,  при  наличии  у  них
документов, подтверждающих их аттестацию на проведение аварийно-спасательных
работ;

- о привлечении на добровольной основе населения к проведению неотложных
работ,  а  также  отдельных  граждан,  не  являющихся  спасателями,  с  их  согласия  к
проведению аварийно-спасательных работ;

-  о  принятии  других  необходимых  мер,  обусловленных  развитием
чрезвычайных ситуаций и ходом работ по их ликвидации.

3.10. Руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций обязаны принять все
меры  по  незамедлительному  информированию  соответствующих  органов
государственной  власти,  органов  местного  самоуправления  (Администрации
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области),  руководства
организаций о принятых ими в случае крайней необходимости решениях.

3.11.  Руководители  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  руководители
аварийно-спасательных служб,  аварийно-спасательных формирований имеют право
на полную и достоверную информацию о чрезвычайных ситуациях, необходимую для
организации работ по их ликвидации.

3.12.  В  случае  технологической  невозможности  проведения  всего  объема
аварийно-спасательных  работ  руководители  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций
могут принимать решения о приостановке аварийно-спасательных работ в целом или
их части, предприняв в первоочередном порядке все возможные меры по спасению
находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций людей.

3.13.  Органы  местного  самоуправления  и  организации  обязаны  оказывать
всемерное содействие АСС и АСФ, следующим в зоны ЧС и проводящим работы по
ликвидации  ЧС,  в  том  числе  предоставлять  им  необходимые  транспортные  и
материальные средства.

3.14.  Привлечение  АСС  и  АСФ  к  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций
осуществляется:

– в  соответствии  с  планами  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций объектов и территорий;

– в  соответствии  с  планами  взаимодействия  при  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций на других объектах и территориях;

– установленным  порядком  действий  при  возникновении  и  развитии
чрезвычайных ситуаций;

– по  решению  уполномоченных  на  то  должностных  лиц  органов  местного
самоуправления (Администрации Половинского муниципального округа Курганской



области), организаций и общественных объединений, осуществляющих руководство
деятельностью указанных АСС и АСФ.

3.15. Руководство всеми силами и средствами, привлеченными к ликвидации
чрезвычайных  ситуаций  и  организацию  их  взаимодействия  осуществляют
руководители ликвидации ЧС. 

3.16. Руководители АСС и АСФ прибывшие в зоны ЧС первыми, принимают на
себя  полномочия  руководителей  ликвидации  ЧС  и  исполняют  их  до  прибытия
руководителей  ликвидации  ЧС.  В  случае  крайней  необходимости  руководители
ликвидации ЧС вправе принимать самостоятельно решения:

- о проведении эвакуации;
– об остановке деятельности организаций, находящихся в зоне ЧС;
– об организации доступа людей в зоны ЧС;
– о  привлечении  к  проведению  работ  по  ликвидации  ЧС  нештатных  и

общественных аварийно-спасательных формирований;
–  о привлечении на добровольной основе населения к проведению неотложных
работ,  а  также  отдельных  граждан,  не  являющихся  спасателями,  с  их  согласия  к
проведению АСР.

3.17.  Органы  местного  самоуправления  и  организации  обязаны  оказывать
всемерное содействие АСС и АСФ, следующим в зоны ЧС и проводящим работы по
ликвидации  ЧС,  в  том  числе  предоставлять  им  необходимые  транспортные  и
материальные средства.

3.18. Финансовое обеспечение, определенное Федеральным законом № 151-ФЗ
от 22 августа 1995 г. «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», в
том  числе  прав  и  гарантий  профессиональных  спасателей  аварийно-спасательных
служб,  аварийно-спасательных  формирований,  созданных  органами  местного
самоуправления муниципального  образования,  является  расходным обязательством
муниципального образования.

Управляющий делами - руководитель 
Аппарата Администрации Половинского
муниципального округа Курганской области                               С. Ю. Тягунова



Приложение  2
 к постановлению Администрации 

Половинского муниципального округа 
Курганской области

 от «     »_____________2022 г № ____ 
«О создании аварийно-спасательной 

службы и утверждения Положения
 «О создании  аварийно-спасательной 

службы (формирования)  на территории 
Половинского муниципального округа 

Курганской области»

Положение
о формировании спасательных служб на территории Половинского

муниципального округа Курганской области

I. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение регулирует вопросы, связанные с формированием
спасательных  служб  на  территории  Половинского  муниципального  округа
Курганской  области,  определением  их  функций,  а  также  вопросы  организации
управления спасательными службами.

1.2. В положении используются следующие понятия:
спасательная  служба -  совокупность  органов  управления,  сил  и  средств

гражданской  обороны,  предназначенных  для  проведения  мероприятий  по
гражданской обороне,  всестороннего обеспечения действий аварийно-спасательных
формирований  и  выполнения  других  неотложных  работ  при  ведении  военных
действий  или  вследствие  этих  действий,  а  также  при  ликвидации  последствий
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

неотложные  работы при  ведении  военных  действий  или  вследствие  этих
действий, а также при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера — деятельность по всестороннему обеспечению аварийно-
спасательных  работ,  оказанию  населению,  пострадавшему  в  чрезвычайных
ситуациях,  медицинской  и  других  видов  помощи,  созданию условий,  минимально
необходимых  для  сохранения  жизни  и  здоровья  людей,  поддержания  их
работоспособности;

штаб  спасательной  службы -  орган  управления,  предназначенный  для
руководства спасательной службой при выполнении ею задач мирного и военного
времени и управления формированиями спасательной службы.

1.3.  Спасательные  службы  в  своей  деятельности  руководствуются
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными  законами,  иными  нормативными  правовыми  актами  Российской
Федерации, законами, а также настоящим Положением.

II. Порядок создания спасательных служб.
2.1.  На  территории,  на  территории  Половинского  муниципального  округа

Курганской области создаются спасательные службы:



- медицинская спасательная служба;
- инженерная спасательная служба;
- спасательная служба защиты сельскохозяйственных животных и растений;
- спасательная служба торговли и питания;
- спасательная служба оповещения и связи;
- автодорожная спасательная служба;
- спасательная служба энергоснабжения и светомаскировки; 
- спасательная служба материально-технического обеспечения; 
- спасательная служба автотранспортного обеспечения;
- спасательная служба наблюдения и лабораторного контроля;
- спасательная служба охраны общественного порядка;
- спасательная служба противопожарного обеспечения;
- коммунально-техническая спасательная служба;
2.2.  Состав  и  структуру  соответствующих  спасательных  служб  определяют

руководители  органов  местного  самоуправления  и  организаций,  создающих  эти
службы.

2.3.  Формирование  спасательных  служб  на  территории  Половинского
муниципального  округа  Курганской  области  осуществляют  формирователи,
определенные  перечнями,  утверждаемыми  руководителями  Администрации
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области.  Формирование
спасательных служб организаций осуществляют руководители организаций.

2.4. Положение о спасательной службе Половинского муниципального округа
Курганской  области  разрабатывается  Администрацией  Половинского
муниципального  округа  Курганской  области  органом,  согласовывается  с
руководителем  соответствующей  спасательной  службы  Половинского
муниципального округа Курганской области и утверждается  Главой Половинского
муниципального округа Курганской области.

2.5.  В  состав  спасательной  службы  включаются  орган  управления  и
формирования, выполняющие задачи гражданской обороны.

2.6. Общее количество формирований, включаемых в спасательную службу, и
их  численность  определяются  характером и  объемом  задач,  решаемых  службой  в
военное  и  мирное  время,  наличием  людских  ресурсов  и  материальных  средств  с
учетом особенностей местных условий.

2.7.  Руководители  организаций,  создающих  формирования  спасательной
службы,  согласовывают  их  организационно-штатную  структуру  с  руководителем
соответствующей спасательной службы.

III. Штаб спасательной службы

3.1.  Формирователь  спасательной  службы  создает  штаб  службы,
разрабатывает  необходимые  организационно-планирующие  документы,
осуществляет  методическое  руководство  подготовкой  органов  управления,
сил и средств, входящих в состав службы.

3.2.  Начальник  штаба  и  персональный  состав  членов  штаба  утверждается
приказом руководителя спасательной службы.

3.3. Обеспечение спасательных служб автомобильных транспортом, дорожно-
строительной и подъемно-транспортной техникой в военное время производится за



счет ресурсов, не подлежащих передаче Вооруженным Силам Российской Федерации
при мобилизации.

                              IV. Основные задачи спасательных служб

4.1.  Основными  задачами  спасательных  служб  являются:
       Медицинской спасательной службы:

-  организация  и  проведение  медицинских,  санитарно  эпидемиологических,  
лечебно-профилактических,   лечебно-эвакуационных мероприятий;

-  медицинское  обслуживание,  включая  оказание  всех  видов  медицинской
помощи пострадавшему населению при ведении военных действий или вследствие
этих  действий,  а  также при  возникновении чрезвычайных ситуаций природного  и
техногенного характера в рамках первоочередного жизнеобеспечения;

- проведение противоэпидемических и санитарно-гигиенических мероприятий
в  очагах  заражения  (загрязнения),  на  маршрутах  эвакуации  населения,  ввода  сил
гражданской обороны, в загородной зоне и в районах рассредоточения эвакуируемого
населения.

Для выполнения задач по предназначению в медицинской спасательной службе
могут создаваться следующие формирования:

- врачебно-сестринские бригады;
- группа эпидемиологического контроля.
Спасательная служба противопожарного обеспечения:
- организация и проведение мероприятий, направленных на противопожарное    

обеспечение    населенных    пунктов    и    организаций  территории  Половинского
муниципального округа Курганской области;

- локализация и тушение пожаров на маршрутах выдвижения формирований,
на объектах проведения аварийно-спасательных работ, в районах лесных пожаров;

-  борьба  с  пожарами,  возникшими  при  ведении  военных  действий  или
вследствие этих действий;  

Для выполнения задач по предназначению в противопожарной спасательной
службе могут создаваться следующие  формирования:

- противопожарная команда;
- добровольная пожарная дружина;
- лесопожарная команда. 
Спасательная служба охраны общественного порядка:
- организация и проведение мероприятий, направленных на восстановление и

поддержание общественного порядка в районах, пострадавших при ведении военных
действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, на объектах работ, на маршрутах эвакуации
населения,  в  районах  размещения,  а  также  пунктах  сбора  и  выдвижения  сил
гражданской обороны в очаги поражения (заражения);

-  обеспечение  безопасности  и  регулирование  дорожного  движения,  охрана
собственности, ведение учета потерь в военное время.
 Для  выполнения  задач  по  предназначению  в  спасательной  службе  охраны
общественного порядка могут создаваться следующие  формирования:

- разведывательная группа;
- группа охраны общественного порядка.
Спасательная служба автотранспортного обеспечения:



-  разработка  расчетов  транспортного  обеспечения  мероприятий  гражданской
обороны;

- перевозка сил и средств гражданской обороны к местам проведения аварийно-
спасательных  и  других  неотложных  работ,  эвакуируемых  населения,  культурных
ценностей;

- перевозка (подвоз, вывоз) рабочих смен к объектам работ;
- организация технического обслуживания и ремонта транспортных средств;
-  дорожно-мостовое  обеспечение,  ремонт  и  восстановление  дорог  и  мостов,

оборудование колонных путей и устройство проездов (проходов) для выдвижения и
доступа сил и средств к объектам ведения аварийно-спасательных работ;

-  инженерное  обеспечение  ведения  аварийно-спасательных  и  других
неотложных работ в очагах поражения.

Спасательная служба оповещения и связи
- обеспечение оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении

военных  действий  или  вследствие  этих  действий,  а  также  при  возникновении   
чрезвычайных    ситуаций    природного    и    техногенного характера;

Для  выполнения  задач  по  предназначению  в  спасательной  службе  связи  о
оповещения могут создаваться следующие  формирования:
- команда (группа, звено) связи и оповещения.

Инженерная спасательная служба:
-  планирование  и  выполнение  организационно-технических  мероприятий  по

повышению устойчивости работы  сетей коммунального хозяйства;
- ликвидация аварий на коммунальных сетях;
-  контроль  над  выполнением  мероприятий  по  защите  источников

водоснабжения, обеспечением водой действий сил гражданской обороны и населения;
- санитарная обработка населения, обеззараживание одежды и техники;
- специальная обработка зданий, сооружений и территорий;
- срочное захоронение трупов в военное время;
-  срочное  восстановление  функционирования  необходимых  коммунальных

служб в военное время;
Для выполнения задач по предназначению инженерной спасательной службе могут
создаваться следующие  формирования:

- аварийно-техническая команда;
- санитарно-обмывочный пункт;
- станция обеззараживания одежды;
- станция обеззараживания транспорта;
- специальные команды по сбору погибших;
- звено подвоза воды.
Спасательная  служба  защиты  сельскохозяйственных  животных  и

растений
     -  обеспечение  устойчивой  работы  сельскохозяйственного  производства  в
чрезвычайных ситуациях и в военное время;

-  осуществление  ветеринарной  и  фитосанитарной  разведки,  ветеринарной
обработки,  лечения  пораженных  животных,  обеззараживания  посевов,  пастбищ  и
продукции животноводства и растениеводства.

Для  выполнения  задач  по  предназначению  в  спасательной  службе  защиты
сельскохозяйственных  животных  и  растений  могут  создаваться  следующие 
формирования:



- команда по защите сельскохозяйственных животных и растений;
- команда ветеринарной разведки.
Спасательная служба энергоснабжения и светомаскировки
 -  выполнение  мероприятий  по  повышению  устойчивости  работы  систем

энергоснабжения;
-  выполнение  неотложных  аварийно-восстановительных  работ  на

электрических сетях, в очагах поражения и районах стихийных бедствий;
-  обеспечение  электроэнергией  действий  формирований  при  проведении

спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций и в очагах поражения;
-  участие  в  разработке  и  осуществлении  мероприятий  по  светомаскировке

объектов экономики.
Спасательная служба торговли и питания
-  планирование  мероприятий  по  гражданской  обороне:  по  организации

торгового  обслуживания  и  питания  населения;  по  приспособлению  объектов
бытового назначения для санитарной обработки людей и обеззараживания одежды;
по заблаговременному определению мест возможных захоронений;

-  подготовка  сил  и  средств  службы  к  выполнению  специальных  и  других
мероприятий гражданской обороны;

- учет сил и средств, входящих в состав службы, организаций и учреждений,
привлекаемых  для  решения  задач  гражданской  обороны,  их  укомплектованности
личным составом, техникой и имуществом;

-  организация  и  поддержание  взаимодействия  с  другими  спасательными
службами городского округа, с органами управления по ГОЧС;
оповещение и сбор руководящего состава Службы;
- приведение в готовность органов управления, сил и средств Службы;
-  проведение  мероприятий  по  укомплектованию  формирований  Службы  личным
составом, табельным имуществом;
- организация круглосуточного дежурства руководящего состава Службы;
-  проверка  готовности защитных сооружений  для  укрытия личного состава  штаба
Службы;
-  восполнение  запасов  материально-технических  средств,  обеспечивающих  работу
формирований Службы;
- проверка наличия средств индивидуальной защиты;
- контроль подготовки мероприятий по выводу формирований в безопасные районы.

Для выполнения задач по предназначению в  спасательной службе торговли и
питания могут создаваться следующие  формирования:
- подвижный пункт вещевого снабжения;
- подвижный пункт продовольственного снабжения;
- подвижный пункт питания.

Спасательная служба материально-технического обеспечения
-  обеспечение  материально-техническими  и  строительными  материалами,
необходимыми для  выполнения мероприятий по защите  населения и организаций,
дегазирующими веществами, а также рабочим инвентарем и спецодеждой для НАСФ.

Для  выполнения  задач  по  предназначению  в  спасательной  службе
материально-технического  обеспечения  могут  создаваться  следующие 
формирования:

- Подвижная ремонтно-восстановительная группа.
Спасательная служба наблюдения и лабораторного контроля:



-  оценка  радиационной,  химической  и  биологической  (бактериологической)
обстановки в зонах чрезвычайных ситуаций;

-  своевременное  выявление  и  оценка  радиационной,  химической  и
биологической  (бактериологической)  обстановки  методом  наблюдения  и
лабораторного контроля;

- участие в определении границ зон радиоактивного, химического загрязнения
и  биологического  заражения  по  степени  опасности  для  населения  и
сельскохозяйственного производства;

- обобщение и передача данных о радиационной, химической и биологической
(бактериологической) обстановки в вышестоящие органы по установленным формам
и  выработка  предложений  для  принятия  экстренных  мер  по  защите  населения  и
территорий.

Для выполнения задач по предназначению в  спасательной службе наблюдения
и лабораторного контроля могут создаваться следующие  формирования:

- Звено фитопатологического контроля;
- Звено метеорологического контроля .
Коммунально-техническая спасательная служба:
-  определение  организаций,  в  которых создаются  нештатные  формирования,

входящие в состав службы;
-  определение  по  согласованию  с  организациями  видов,  количества  и

численности создаваемых формирований;
-  разработка  основных  документов  службы,  штатов  и  табелей  оснащения

формирований специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами
и материалами;

-  участие  в  разработке  плана  ГО муниципального  образования,  выполнение
мероприятий ГО в соответствии с Планом ГО и защиты населения муниципального
образования;

- подготовка органов управления, сил и средств службы к выполнению Плана
ГО и защиты населения муниципального образования;

-  разработка  и  организация  выполнения  мероприятий  по  повышению
устойчивости и работы сетей коммунального хозяйства и ликвидации аварий на них;

- обеспечение водой населения и сил ГО;
-  осуществление  санитарной  обработки  населения,  специальной  обработки

техники, зданий, сооружений и обеззараживания территорий;
-  повышение  устойчивой  работы  энергосетей  и  автономных  источников

электроснабжения при проведении мероприятий ГО и АСДНР;
- ликвидация аварий на энергетических сетях и объектах;
-  организация  мероприятий  по  световой  маскировке  объектов  экономики  и

жизнеобеспечения;
-  организация  обеспечения  горюче-смазочными  материалами

автотранспортных  и  других  технических  средств  сил  ГО,  предупреждения  и
ликвидация  ЧС  с  использованием  стационарных  и  подвижных  автозаправочных
станций;

-  организация  и  поддержание  взаимодействия  с  органами  управления  ГО,
другими  спасательными  службами  ГО  Половинского  муниципального  округа
Курганской области, привлекаемыми для выполнения задач в интересах выполнения
мероприятий ГО Половинского муниципального округа Курганской области;



-  участие  службы  в  эвакуационных  мероприятиях,  мероприятиях  по
повышению устойчивости функционирования объектов экономики;

-  ведение  учета  сил  и  средств,  входящих  в  состав  службы,  их
укомплектованности личным составом, техникой и имуществом;

-  подготовка  предложений  руководителю  отдела  по  делам  ГО  и  ЧС  и
мобилизационной подготовке Администрации Половинского муниципального округа
Курганской  области,  муниципального  образования  для  принятия  решения  по
организации первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения.

Для  выполнения  задач  по  предназначению  в  Коммунально-технической
спасательной службе могут создаваться следующие  формирования:

- Аварийно-техническая группа по ремонту тепловых сетей;
- Аварийно-техническое звено по ремонту водопроводных сетей.
4.2. Все службы должны проводить  контроль подготовки к защите личного

состава,  техники  и  имущества  службы  от  поражающих  факторов  современных
средств  поражения  при  возникновении  военного  конфликта,  при  ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

                         V. Управление спасательными службами

5.1.  Управление  спасательной  службой  заключается  в  осуществлении
постоянного  руководства  со  стороны руководителя  и  штаба  спасательной  службы
деятельностью  подчиненных  и  привлекаемых  формирований,  обеспечении  их
готовности и организации взаимодействия при выполнении поставленных задач.

5.2.  Основой  управления  спасательной  службой  является  решение
руководителя  спасательной  службы,  указания  вышестоящих  органов
управления  гражданской  обороной  и  план  спасательной  службы  по
обеспечению мероприятий гражданской обороны.

Управляющий делами – руководитель
Аппарата Администрации Половинского 
муниципального округа Курганской области                                     С. Ю. Тягунова



Приложение  3
 к постановлению Администрации Половинского 

муниципального округа Курганской области
 от «     »_______________2022 г № ____ 

«О создании аварийно-спасательной службы 
и утверждения Положения «О создании

аварийно-спасательной службы 
(формирования)  на территории Половинского 
муниципального округа Курганской области»

Перечень  спасательных служб
на территории Половинского муниципального округа Курганской области

№ п/
п

Руководитель Спасательной службы Начальник штаба спасательной службы

1. Медицинская спасательная служба
Межрайонная больница № 3 Заместитель Главного врача
8- (35238) 9-26-49

Межрайонная больница № 3 Заведующий поликлиникой 8-
(35238) 9-27-77

2. Инженерная спасательная служба
Первый  заместитель  Главы  Половинского
муниципального округа Курганской области 8 (35238) 9-
17-77

Главный  специалист  отдела  жилищно-коммунального
хозяйства,  строительства,  архитектуры  и  проектирования
Администрации   Половинского  муниципального  округа
Курганской области 8 - (35238) 9-14-35

3. Коммунально-техническая спасательная служба
Руководитель  отдела  жилищно-коммунального
хозяйства, строительства, архитектуры и проектирования
Администрации  Половинского муниципального округа
Курганской области 8 - (35238) 9-14-35

Главный  специалист  отдела  жилищно-коммунального
хозяйства,  строительства,  архитектуры  и  проектирования
Администрации   Половинского  муниципального  округа
Курганской области 8- (35238) 9-14-35

4. Спасательная служба защиты сельскохозяйственных животных и растений
Руководитель отдела аграрной политики Администрации Главный  специалист  отдела  аграрной  политики



Половинского  муниципального  округа  Курганской
области 8- (35238) 9-15-81 

Администрации  Половинского  муниципального  округа
Курганской области 8- (35238) 9-15-81

5. Спасательная служба оповещения и связи
Руководитель  единой  дежурной  диспетчерской  службы
(ЕДДС)  Половинского  муниципального  округа
Курганской области (Старший оперативный дежурный) 8
(35238) 9-22-21

Дежурный  диспетчер  единой  дежурной  диспетчерской
службы  (ЕДДС)  Администрации  Половинского
муниципального округа Курганской области 8 (35238) 9-22-
21

6. Спасательная служба наблюдения и лабораторного контроля
Начальник  Половинской  метеостанции  Курганского
ЦГМС  -  филиала  Федерального  Государственного
бюджетного  учреждения  «Уральское  Управление  по
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды»
8-(35238) 9-21-12 

Главный  врач  филиала  ФБУЗ  «Центр  гигиены  и
эпидемиологии  в  Курганской  области»  Отдел  по
Кетовскому, Белозерскому, Половинскому, Притобольному,
Звериноголовскому районам. 8-(35239) 9 -95-81  

7. Спасательная служба торговли и питания
Заместитель  Главы  Половинского  муниципального
округа Курганской области по экономике 8 - (35238) 9-
19-95

Руководитель  отдела  по  управлению  муниципальным
имуществом,  экономике  и  закупкам  Администрации
Половинского муниципального округа Курганской области
8 - (35238) 9-19-95

8. Спасательная служба охраны общественного порядка
Начальник  ОП  «Половинское»  МО  МВД  России
«Притобольный» 8-(35238) 9-19-52

Заместитель  начальника  ОП  «Половинское»  МО  МВД
России «Притобольный» 8-(35238) 9-19-52

9. Спасательная служба материально-технического обеспечения
Руководитель  муниципального  органа  управления
образованием  (МОУО)  Половинского  муниципального
округа Курганской области 8 - (35238) 9-15-63

Инженер  МОУО  Администрации  Половинского
муниципального округа Курганской области 8-(35238) 9-19-
07

10. Спасательная служба автотранспортного обеспечения
Руководитель  МОУО  Половинского  муниципального
округа Курганской области 8 - (35238) 9-15-63

Начальник  автоколонны  по  эксплуатации  транспорта  и
безопасности  движения  МОУО  Администрации
Половинского муниципального округа Курганской области
8-(35238) 9-19-07

11. Спасательная служба противопожарного обеспечения



Начальник  ПЧ  №  35  по  охране  Половинского  МО  8-
(35238) 9-22-55 

Заместитель начальника ПЧ № 35 по охране Половинского
МО 8-(35238) 9-22-55

12. Спасательная служба энергоснабжения и светомаскировки
Первый  заместитель  Главы  Половинского
муниципального округа Курганской области 8 (35238) 9-
17-77

Руководитель  отдела  жилищно-коммунального  хозяйства,
строительства,  архитектуры  и  проектирования
Администрации  Половинского  муниципального  округа
Курганской области 8 (35238) 9-14-35

13. Автодорожная спасательная служба
Руководитель  Половинского  участка  Варгашинского
ДРСУ 8 (35238) 9-17-54 

Главный  инженер  Половинского  участка  Варгашинского
ДРСУ 8 (35238) 9-14-12

Примечания: 
Количество техники и задействованных лиц определяется из наличия на день задействования спасательной службы.
Номера  сотовых  телефонов  руководителей  используются  через  ЕДДС  Администрации  Половинского  муниципального

округа Курганской области.
В  случае  необходимости  руководители  служб  и  начальники  штабов  могут  назначаться  Руководителем  гражданской

обороны  (ГО)  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  (Главой  Половинского  муниципального  округа
Курганской области), или решением Комиссии по чрезвычайным ситуациям  Половинского муниципального округа Курганской
области.

Номера  рабочих  телефонов  могут  изменяться.  Точная  информация  находится  в  ЕДДС  Администрации  Половинского
муниципального округа Курганской области.

Управляющий делами - руководитель аппарата
Администрации Половинского муниципального 
округа Курганской области                                                                                                                                          С. Ю. Тягунова



Лист согласования
к постановлению Администрации Половинского 

муниципального округа Курганской области 
№____от ________________ 

«О создании аварийно-спасательной службы 
и утверждения Положения «О создании

аварийно-спасательной службы 
(формирования)  на территории Половинского 
муниципального округа Курганской области»

Проект постановления подготовил:

Руководитель отдела по делам ГО и ЧС
мобилизационной подготовки Администрации 
Половинского муниципального округа 
Курганской области                                                                              И. И. Гурьев

Согласовано:

Первый заместитель Главы  Половинского 
муниципального округа Курганской области                                   А. В. Вохмин

Руководитель отдела жилищно-коммунального
хозяйства, строительства, архитектуры
и проектирования Администрации 
Половинского муниципального округа 
Курганской области                                                                            А. И. Сороковых

Заместитель Главы Половинского 
муниципального округа Курганской
области по экономике                                                                        О. П. Бухтоярова

Руководитель отдела по управлению 
муниципальным имуществом, экономике 
и закупкам Администрации Половинского 
муниципального округа Курганской области                                  В. В. Микова

Главный юрисконсульт отдела правовой 
и организационно – контрольной 
работы отдела Администрации
Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                             Е. А. Коханова 


	Приложение 1
	к постановлению Администрации
	Половинского муниципального округа
	Курганской области
	от « »_____________2022 г № ____
	Приложение 2
	к постановлению Администрации
	Половинского муниципального округа
	Курганской области
	от « »_____________2022 г № ____
	Управляющий делами – руководитель
	Аппарата Администрации Половинского
	муниципального округа Курганской области С. Ю. Тягунова
	Приложение 3
	к постановлению Администрации Половинского
	муниципального округа Курганской области
	от « »_______________2022 г № ____
	Управляющий делами - руководитель аппарата
	Согласовано:
	Первый заместитель Главы Половинского
	муниципального округа Курганской области А. В. Вохмин
	Руководитель отдела жилищно-коммунального
	хозяйства, строительства, архитектуры
	и проектирования Администрации
	Половинского муниципального округа
	Курганской области А. И. Сороковых
	Заместитель Главы Половинского
	муниципального округа Курганской
	области по экономике О. П. Бухтоярова
	Руководитель отдела по управлению
	муниципальным имуществом, экономике
	и закупкам Администрации Половинского
	муниципального округа Курганской области В. В. Микова
	Главный юрисконсульт отдела правовой
	и организационно – контрольной
	работы отдела Администрации
	Половинского муниципального округа
	Курганской области Е. А. Коханова

